(1) Sennerti Medicina practica. Viteb. 1654. T. II. de febribus. Cap. XII.

649. Saeculo decimo octavo morbus indies frequentior, ac saepe saepius funestae epidemiae dominium adsumens, medicorum adtentionem merito excitavit. Praecipua quadam mentione digna sunt exempla scarlatinae epidemicae, quae Storch, primus de hoc morbi genere monographus, Ise-nacii A. 1717—1743, Störk Vindobonae 1757, — De Haen in eadem Metropoli 1770, — Bicker Rotterodami 1778, — Grant 1779. Lon-

dini, — Sachse in Ducatu Megalopolitano 1795, — Kreysig Wittenbergae 1801, — atque Reuss Schafnaburgi 1812 observarunt, et quae in clarissimorum horum virorum operibus notata inveniuntur. — Nostris temporibus morbus fere nunquam deest, sed in variis Europae regionibus vario saevit vigore, modo sporadicus per intervalla recurrit, modo populariter grassatur, magnamque saepe generi humano adfert caedem.

Zsolnay, Diss. de scarlatina. Viennae 1816. p. 10—18.

HYPOTYPOSIS.

a) SCARLATINAÈ DECURSUS REGULARIS.

650. *Stadium irritationis.* Febris scarlatina prodromis et phaenomenis solitis ingreditur, quae febribus contagiosis universim propria esse consuescunt. Aegroti de capitis dolore gravativo ac temulentia conqueruntur, cibos fastidiunt, horripilationes vagas, vel conquassantes horrores patiuntur, quibus mox aestus insignis et urens cum cephalalgiae augmento, siti clamosa, turgore universalis ac pulsibus duris, plenis et valde acceleratis succedunt. Oris cavea, lingua et fauces arent, praevio tensionis ardorisque sensu inturgescunt et intensem ruborem contrahunt, unde variae deglutiendi et sermocinandi difficultates. Oculi magis rubent, lucem recusant, ac saepe illacrymantur; narium oppilatio molesta sanguinis cursu spontaneo interdum pro momento lenitur; neque deest raucedo et tussicula, quae tamen mi-

nus urgent, quam in morbillis. Graviori in casu capitis dolores immanes, anxietas, inquietudo, desipientia levis, nervorum distensiones, dyspnoea, nausea, vel vomitus adparent. — Versus noctem omnia symptomata ingravescunt, ac totum corpus tanto fervet aestu, ut saepe 105, imo 112 adtingat scalae Fahrenheitiae gradus. — Per spiratio aegrorum adeo specificum spargit odorem, ut ex eo solo saepe ad instantis exanthematis naturam concludere liceat. Quod vero hujus odoris similitudinem adtinet, hunc Heimius acutissimus cum effluviis, qualia pergulae macellariorum, qui haleces, muria conditos, vel caseos fracescentes vendunt, sive etiam qualia ferarum carnivorarum (v. g. leonum, tigridum) stabula e longinquo dissipant, conspirare dicit.

651. Stadium eruptionis. Quandoque jam ad finem primi nycthemeri, alias die secunda vel tertia, ergo ordine minus constanti, quam in variolis et morbillis, exanthematis contingit eruptio, cum manifesto phaenomenorum, prius recensitorum incremento, nisi benignissimam excipiamus scarlatinae formam. Efflorescunt videlicet omnium primo in facie, collo, pectore et dorso, demum in abdomen, bracchiis et cruribus, quandoque in cunctis simul partibus maculae rubrae, laeves, deformes, caput aciculae, vel lentem magnitudine aequantes, quae, sensim inter se confluentes, omnem fere cutis superficiem rubore nunc aequali, nunc inaequali et variegato, plerumque

tamen saturo, panni coccinei instar, suffundunt adeo, ut intra 48 horas totum corpus quasi ignitum adpareat, acsi universali erysipelate laboraret, facie, manibus et pedibus quandoque tumidulis. — Inflammatio faucium interim summam adtingit violentiam; velum pendulum et tonsillae intense rubent ac intumescunt saepe ita, ut freatum pharyngeum omnino occludant, deglutitionem summe dolorosam reddant, vel et impedian, ipsique respirationi obicem ponant, suffocationis periculum minitantes. Lingua ruberrima et turgida dolet, ob siccitatem facile finditur, sanguinemque plorat; alias sordibus tecta albescit in causa continuae secretionis muci viscidioris in fruminis ambitu, ergo quin semper infallibile largiatur complicationis gastricae signum. Alvus frequentius adstricta, quam soluta esse solet. Cutis sicca, tamquam e prunis subjectis ardet. Arteriarum pulsus duri sunt et accelerati. Sub graviori rerum statu aegri soporantur, vel leviter desipiunt, insigni cum difficultate animam reciprocantes.

652. *Stadium florescentiae*. Quatenus varium est tempus, quod scarlatina in eruptionis opere consumit, — nunc paucis horis perfecto, nunc per biduum protracto, — definiti inter secundum et tertium stadium limites adsignari nequeunt; modo enim jam quarto, modo nonnisi sexto a prima invasione die exanthema suae perfectionis culmen adtingit. — Sub consueto morbi ingressu per tres, quatuorve dies florescit, iisdem,

quac antea notavimus, symptomatibus vesperi constanter increbescientibus stipatum, donec molimibis criticis fracta aegritudo, rubore per totum ambitum pallescente, decrementi subeat periodum. Praeter tensionem et ardorem in cute, interdum acerbi articulorum dolores emicant, omnem motum arcentes ac veram arthritidem simulant. Specificus ille odor, quem aegrorum matieres perspirabilis statim ab ineunte morbo spargit, durante hocce processus exanthematico-contagiosi fastigio adeo eminens evadit, ut a quovis medico exercitato indagari possit.

653. *Stadium des squamationis.* Eodem ferme ordine, quo exanthema prorupit, rubor et phlogosis cutis erysipelacea dissipatur, in nonnullis septima, in aliis nona die, cum contemporali febris et anginae declinatione. Praevia plurimum exacerbatione fortiori (perturbatione critica) madescunt partes caveae oris et faucium, copiosus noctu erumpit sudor, lotium excernitur turbidum cum sedimento albo aut roseo, vel et lenis subsequitur alvi fluxus; ubi viae aëriferae acrius irritatae fuerunt, sputa succedunt mucosa, raucedinem et tussim lenientia. Summa cutis pellicula corrugatur, ac sub levi pruritu in pulverem farinaceum, aut furfures fatiscit, vel etiam, ut in manibus pedibusque contingit, in pannos amplos, chirotectarum instar detrahendos, desquamatur. Quo uberius exanthema per corpus integrum divulgatum est, co ampliores esse solent exuviae.

Interdum etiam epithelium tonsillarum et parietum oris, forma eschararum vel laciniarum cinerescentium, per os ejicitur. Rarioribus tantum in casibus desquamatio post decimam quartam morbi dissipati diem incipit. Cutis tali ratione desquamata omnino integra adparet, nullasque mutationes offert, nisi summam excipias epidermidis regeneratae teneritudinem, et quae inde pendet, sensibilitatem.

6) SCARLATINAE DECURSUS ANOMALUS.

654. Inter cunctas febrium exanthematicarum species scarlatina summe proteiformem sistit aegritudinem, quae non solum in decursu innumeras ac saepe improvisas subit vicissitudines, sed etiam sub laetissimo rerum adspectu et conspicuo symptomatum decremento post huma parit mala, quae non minori, quam ipse morbus primarius terrent periculo.

655. Scarlatina inflammatoria. Obscundante ingenio epidemiae brumalis, scarlatina febris libenter characterem inflammatorium altioris gradus contrahit, hujusque anomaliae causa a legitimo decursu longe aberrat. Praeter aestum intensem, pulsus plenissimos, duros, fortes, vel etiam suppressos, spiritus breves, orgasmum generalem ac sanguinis educti phlogisticam crasin, gravissimae evolvuntur diversorum organorum passiones. — Faucum inflammatio primo jam, alterove die tantam subit

violentiam, ut deglutiendi facultas penitus intercipiatur. Quandoque, licet rarius, pulmones et viscera abdominalia inflammantur, suisque signis facile dignoscuntur. Ex frequentissimis vero ac summe periculosis epigenomenis est encephalitis, quam oculi scintillantes, turgidi, carotidum vibratio intenta, inquietudo summa, delirium, vel quod crebrius accidit, sopor profundus indicare solent. Exanthema sub tali rerum statu plerumque jam primo erumpit die, tolutim procedit, ac solito intensius rubet, per totum corpus diffusum.

656. **S carlatina gastrica.** Habet febris scarlatina cum variolis humanis id commune, quod jam ab omni initio libenter cum laesis primarum viarum muneribus incedat, sordiumque gastricarum signa praebeat, maxime si aestiva favet constitutio. Eminentem vero morbus ad systema cholopodium habere videtur adfinitatem, unde sat crebro biliosis stipatur symptomatibus, sapore oris amaro, nausea, vomitu, dolore immani frontem terebrante, praecordiorum oppletione, atque flavedine, erysipelatoso rubori intermixta, e quibus diagnosis absque difficultate eruitur. Decursus febris hoc in casu plerumque lentior, et exanthematis eruptio magis serotina esse solet.

657. **S carlatina nervosa.** Inter morbi decursum, rarissime primis jam diebus, ex improviso character nervosus irrepit, et quidem toties, quin sufficiens patescat funestae diadexis causa,

unde vere maligna exsurgit scarlatinae forma, quae plurimum sub encephali simul inflammatio dominio se prodit, interdum tamen citra hanc relationem e virium imbecillitate ac totius systematis nervosi pessumdati labe proficiscitur. — Exanthemate vix erupto, vel adhuc sub cute, ut ajunt, latitante, aegri summa vexantur anxietate et inquietudine; physiognomia mutatur; oculi, splendore amisso, vitrei fiunt et truces, nasus et partes vicinae pallescunt; collabuntur vires; succedunt mentis alienationes, sopor, tremores, tendinum saltus, quandoque vomitus, vel alvi fluxus sine saburrae indiciis; exanthema sensim sensimque pallescit, quibusdam in locis disparet, in aliis denuo redit, fugacissimum omnino est, ac a levissimis causis reprimitur; cutis semper arida mordaci feryet aestu; arteriarum pulsus accelerati, debiles, molles et inordinati deleteriam confirmant virium vitalium prostrationem. Interdum febris adeo latet et decipit, ut, si pulsum micatus tantum attenduntur, aegri non febricitare videantur, quod verae malignitati quasi proprium est. — Visum quoque fuit, nares obturatas post aliquot dies laticem purulentum, tenacem, flavescentem, odoris foetidissimi destillare, quod encephali affectionem discriminé plenam largitur. — Eadem proportione, qua nervosus emicat status, phaenomena characteris primitivi inflammatorio - catarrhalis dissipantur, atque molestissima angina haud raro ex inopinato cessat.

658. *Scarlatina septica*, priori quoad maleficam indolem ne hilum inferior, e communibus debilitatis, humorumque pansorum et resolutorum signis ocius seriusve, nunquam tamen ineunte statim morbo subortis cognoscitur. Exanthematis rubor, antea intensus, sensim magis ex violaceo purpurascit et petechiis simul efflorentibus inscribitur. Pathognomonicum vero capitalis hujus anomiae, saepius popularis, quam sporadicæ signum in maxima anginae ferocia exstat, quae praecipiti passu in gangraenam vertitur. — Plures medici anglici scarlatinam putridam et anginam gangraenosam identicum declararunt morbum, cui tamen opinioni merito sese opposuit Cullenius, distinctos morbos esse defendens; datur enim angina putrida, seu gangraenosa absque scarlatina, quae, excepta malignitate, nulla de hujus indole contagiosa et specifica exanthematis forma indicia prodit.

EXANTHEMATICÆ ANOMALIAE ET VARIETATES.

659. Quemadmodum specimina extant exanthematis scarlatini absque angina, a Cullenio, Bickerro et Hoffmanno notata, ita ex adverso anginam, ab eodem fomite contagioso oriundam, sine efflorescentia minime raram esse, praeter Rosensteinum, Stollium, Reilium et P. Frankium, expertissimus perhibet Heinius. — In ejusmodi varietate fauces mitius tantum inflammari solent; quandoque exanthema ob-

solete in nonnullis corporis partibus efflorescit et
ociter jam evanescit, quo non obstante cuticula
suetas subit crises et circa finem morbi deglubitur.
Ad ancipitem in simili casu diagnosin illu-
strandam juvabit genius epidemicus, contagium
admissum, nondum superata aegritudo, nec non
specificus ille perspirationis odor, quem supra re-
tulimus.

660. Haud raro in partibus, scarlatino rubore
suffusis, aspredo quaedam miliformis conspicitur,
quam phlyctides numerosae, at segregatae, latice
seroso, lymphatico, lacteo-candidante, vel puri-
formi farctae efformant; miliaribus perquam si-
miles, seminum papaveris molem aequantes, ei
vario tempore, plerumque statim una cum rubore,
vel serius inter tertium et septimum diem erum-
pentes. Hancce formam auctores, Petro Fran-
kio praeente, scarlatinam miliformem
vocant, quae, excepta sola exanthematis varietate,
plerumque eundem ac morbus regularis tenet de-
cursum, neque malum quoddam portendit omen.

661. Rarissimam vero formam, a Cel. Reus-
sio et Raimanno obiter notatam, praebet
scarlatina pemphigodes, cuius binos ca-
sus in Clinico Ticinensi tractandos habuimus. Se-
cunda post eruptionem ruboris punicei, saturimi,
universalis die in pluribus extremitatum locis bul-
lae emicuerunt latice seroso flavicante refertae,
molem nucis avellanae excedentes, ac illis, quas
emplastrum vesicatorium excitare solet, simillimae.

Dehiscente cuticula et effuso liquore, excoriata remansit plaga, per plures dies puriformem et graveolentem profundens materiem, donec, fracto morbi vigore, cicatrice obducatur. Febris comes, ardenti aestu stipata, manifestum obtulit ad liquationem nisum, scorbuti acuti exhibens specimen.

SUBSTRATUM MORBI.

662. Sedem phlogoseos, quam scarlatinae contagium suscitat, in primis derma et membranae mucosae largiuntur. In dermate reactioni morbosae succumbere videtur sphaera arteriosa reticuli capillaris, quod supremum corii stratum sistit. Sententia de affecto corpore Malpighiano, quam Marcus tuetur, nobis vel ex eo non arridet, quod processus phlogisticus scarlatinae sub eadem forma etiam mucosas una adgreditur tunicas, reticulo Malpighiano destitutas. Inter membranas, muculento humori secernendo dicatas, illam, quae parietes oris, linguam et fauces obducit, sub decursu morbi eminenter adfici, e nosographia colligitur.

663. Insignem vero, et quasi innatam, febris scarlatinae miasma ad membranas serosas et in primis ad membranam arachnoideam encephali habet proclivitatem, ita quidem, ut non solum exanthemate derepente represso vicariae in cerebro libertissime subnascantur reactiones, verum etiam illo laetissime florente manifesta evolvantur congestionis cephalicae, aut verae encephalitidis in-

dicia. Quod autem arachnoidea, et non alia patiatur meninx, effusiones serosae in peremptorum cadaveribus conspicuae evincunt. — Hydrops denique cavorum vel textus cellulosi, ceu communissimum scarlatinae consectarium, nec non arthriticae affectiones, sub ejus decursu haud infrequentes, peculiarem illam contagiosi fomitis, summe volatilis, cum systemate membranarum exhalantium familiaritatem extra omne dubium ponunt.

DIAGNOSIS ET DIFFERENTIA ULTIMA.

664. Palmarium febris scarlatinae criterion constituit specifica exanthematis forma, unde etiam morbus nomen sortitus est; quippe maculae in principio roseo, serius puniceo (scarlatino) colore rubentes, leves omnino, nec in cute elatae, per amplas partes diffusae ac inter se confluentes, ita ut integrum fere corpus rubore igneo, veluti erysipelate obsessum foret, digitus enim impressus exanthematis colorem delet, et maculam albam relinquit, quae tamen digito remoto confestim centrum versus pristinum accipit colorem. — Quum vero exanthema toties inordinate prorumpit, obsolete floreat, miliaribus, pustulis aut bullis majoribus inscribatur, imo interdum prorsus deficiat, ei soli nunquam fidendum est, ubi de diagnoseos opere, rite instituendo, agitur.

665. Alterum signum scarlatinae proprium est angina faucium inflammatoria, ac intensus rubor, qui linguam partesque contiguas

tingit. — Ultimo denique odor specificus, quem aegri jam ab ineunte spirant morbo, essentiale constituit morbi adtributum. In casu ancipiti etiam ad peculiarem cutis aridae conditionem, cum illa charta facile comparandam, quam vulgo pergamenam compellant, ad calorem urentem, ad improvisam encephali passionem, quae, in primis exanthemate evanescente, vel misere florente, sub forma cephalaeae dirissimae, delirii, vel soporis evolvitur, nec non ad morbi originem e contagio, ac ad contemporale epidemiae scarlatinosaे dominium adtendendum erit, et quidem tanto magis, quoniam diagnosis febris scarlatinae universim ob decursus symptomatumque fallaciam et ambiguitatem, ac ob varias, quas subit vicissitudines, maximis implicita est difficultatibus.

666. Computatis hisce characteribus, atque adjunctis simul particulari modo desquamationis, nisuque eminenti in malignitatem et hydropem, ultima patebit scarlatinae a morbis adfinibus differentia, quos inter erysipelas, morbilli, rubeola, urticaria, et eczema rubrum, ab imperitioribus fors cum illa confundendi, referri debent.

CAUSAE ET NOSOGENIA.

667. Nulla quidem exstat aetas, quae scarlatinae evolutionem protinus excludat; caeteris tamen paribus infantes tenerimi et senes minorem ostendunt proclivitatem, quam pueri et ado-

lescentes. Receptivitas ad novum contagii ingressum morbo semel exantlato in eodem corpore eluitur, unde homines vel per totam vitam contagio, quamvis semet exponant, fortiter resistunt, vel saltem alterum morbi casum multo benigniorem subeunt. Minus tamen rara sunt exempla hominum scarlatina bis aut pluries perpessorum, quam illa variolarum vel morbillorum bis redeuntium, testibus Bicker o et Neumannno. — Unicum illud exemplum ambiguum, quod Heimius retulit de catulo, qui cum aegroto, scarlatina laborante, sub iisdem stragulis consortium fecerat, postea cuticulam in furfures desquamantem exuit, nobis nondum persuadet, contagium scarlatinae etiam ad bruta transire posse.

668. Quod ad procatarcticas scarlatinae causas morbique essentiam adtinet, insignis apud auctores invenitur opinionum discrepantia, hypothesiumque farrago, quarum potiores duntaxat breviter adsignasse juvabit, ut ingenii humani fertilitas et promptitudo, eandem rem e principiis summe heterogeneis ad libitum explicandi patescat. — Sydenhamus e levi illa sanguinis effervescentia, quam aestatis calor concitat, atque Mortonus ab aëris circumflui injuriis, vel a frigore poris admisso, vel a miasmate contagioso oriri credit. — Plenciz potentiam quandam animatam supponit, quae pari fere modo, ut seminia animalium et vegetabilium propagatur et multiplicatur. Haecce hypothetica opinio displi-

cuit Pflugio (1), qui solam transpirationem turbatam, ac variis circumstantiis modificatam criminatur. Hacken (2) scarlatinam a sordibus primarum viarum, praesertim biliosis oriri contendit, quae opinio parum deflectit ab illa Gorteri et Stollii. — Prodigiosam, ast merito irridendam, hypothesin nuper proposuit Reich (3), qui contagio producenda scarlatinae facultatem omnino denegat, et cuticulae in furfures desquamantis generationem novam exanthematis causam proximam declarat, illamque cum pellis animalium annua infirmatione et exuviis, quae in pluribus animalium familiis, crinibus, plumis, vel testis abjectis, ex natura rato tempore fiunt, comparat. Prorsus similem opinionem tuetur Chr. Pfeuffer, corpus papillare cutis mali sedem declarans (4).

(1) Plenciz, vom Scharlachfieber. Uebers. von Pflug. Kopenhag. und Leipz. 1778.

(2) Hacken, Diss. de febre scarlatina. Goett. 1781.

(3) Reich, neue Aufschlüsse über die Natur und Heilung des Scharlachfiebers. Halle 1810.

(4) Chr. Pfeuffer, der Scharlach, sein Wesen und seine Behandlung. Bamb. nnd Würzb. 1819.

669. Valentiores medici unanimo defendunt consensu, unicam scarlatinae causam **contagium** **sui generis** esse, quod specifico processu morbos in organismi penetralibus generatum, perque corporis ambitum extricatum analogam in hominibus dispositis concitat aegritudinem. — Vehiculum principii contagiosi largitur mucus in fau-

cibus ac viis aërem ducentibus separatus , ipsaque materies perspirabilis , quae per ea loca non minus , quam per totam cutis peripheriam in auras diffunditur ; unde contagium scarlatinae inter volatilia pertinet , per atmosphaeram inquinatam aequa, ac per contactum immediatum propaganda. Longiori tempore hocce virus facultatem suam contagiosam retinere posse , dummodo aëris atmosphaericci arceatur influxus , pie defunctus parens luculentissima demonstravit experientia (1).

(1) Val. Hildenbrand , über den ansteckenden Typhus.
Wien 1815. S. 118.

670. Suscipitur fomes virulentus scarlatinac per communia morborum contagiosorum atria, in organismo patentia, in primis per vias aëriferas, unde periculosius est, contaminatam aegrorum atmosphaeram halitumque inspirare, quam eorum corpus contrectare. Inter cuncta contagia fugacissimum est, et insigni velocitate ex his ad alias transilit partes. Praeter quod super totam cutem ac praecipuas systematis mucosi partes morbosos concitat tumultus, etiam internas adgreditur superficies exhalantes; imo neque nobilissimis partit vitæ instrumentis, encephalo nimirum et nervis, quo deflexu mortem libenter machinatur. Sunt autem ultimo in casu systematis nervosi velamenta membranacea, arachnoidea et nevri lema , quac intus furentis scarlatinae poenas luunt.

671. In determinanda contagii hujus natura et prima origine pariter discrepant medicorum

sententiae. — Placuit quibusdam illud varietatem acrimoniae serofulosa, vel catarrhalis declarare. *Sennertus* et *Mortonus* meram morbillorum modificationem habuit. *Navier* luis bovillae ad homines translateae progeniem esse creditit. Alii scarlatinam morbum in principio exoticum, ex Aethiopia, communi illo contagiorum seminario, nobis advectum, alii contra, quibuscum et nostra collimat conjectura, indigenam luem esse arbitrantur, quae sub dato circumstantiarum nondum cognitarum concursu primitus evolvitur.

672. Qui epidemias febrium catarrhalium, in primis vernales et adversis avibus decurrentes, paulo curatius observat, quosdam aegros, et quidem maxime illos, in quibus pertinaciter aret cutis, gravius decumbere atque nunc symptomata typhosa, nunc fugaces in cute rubores cum encephali passione insueta offerre videbit. Ejusmodi febres catarrhales anomalas et graves haud raro virulentum extricare fomitem, sanis omnimode infestum, cuivis practico notum est. Hocce jam contagium catarrhosum per specificum vegetationis animalis alteratae processum nunc in typhosum, nunc in scarlatinosum degenerare videtur; toties enim in individuis, nullum cum scarlatina infectis commercium habentibus, atque in locis, in quibus a mensibus, imo annis nullum existit scarlatinae vestigium, morbus ex inopinato emicat.

673. Atmosphaerae constitutioni maximam esse in febrium scarlatinarum natura mutanda,

ac in ipso contagio exacuendo, vel hebetando potestatem, nulli subjacet controversiae. Insignes illae vicissitudines formae et characteris, quas febris scarlatina offert, dum populariter grassatur, — benignitas morbi peculiaris, si propitia obsecundat tempestas, — pestilentialis ex adverso malignitas derepente suborta, ubi exitiosum evolvitur aëris ingenium, — atque improvisa saepe extinctio luis populariter diffusae, dum anni tempus mutatur, intimam inter scarlatinac prophasin et epidemicum genium relationem sat clare indicant. Supponendum igitur, scarlatinam in primordiis mere epidemicum esse morbum, sub cuius decursu contagiosum extricatur principium, quod analogam morbi formam eousque in dispositis subjectis producit, donec enervatis circumstantiis secundis obsoletum ac effetum reddatur, ipseque morbus rarescat non solum, verum etiam suam inficiendi facultatem prorsus amittat, extraordinariam, quam contraxit, formam deponat, ac in simplicem defatiscat febrem catarrhosam, e qua originem cepit.

674. **Causa proxima** scarlatinæ eousque obscura manebit, quo usque intima contagiorum natura non innotuerit. Quare singulae acutissimorum virorum sententiae, quibus scarlatinæ essentiam in phlogosi specifica membranarum fibrosarum et retium arteriosorum (Goeden), in processu erysipelatoso potius, quam exanthematico (Wendt), in quadam criticae depositionis spe-

cie, etc., reponunt, scarlatinae formam adparentem quidem illustrant, nullatenus vero morbi noumenon explicant. Generalia principia pathogenetica contagiorum et febrium contagiosarum alibi enucleata (§. 198 — 215), si haec ad majorem evidentiae gradum evehere licebit, fors aliquando et super hocce exanthematis genere clariorem lucem diffundere poterunt.

675. De causis modo, quae adeo crebram in decursu febris scarlatinae malignitatem inducunt, adhuc dicendum restat. Princeps quidem ratio in ipsa miasmatis natura perquam volatili, ac systemati nervoso eminenter infensa latet; sunt tamen et noxiae quaedam externae, quae fatali huicce auscultant metaptosi.— Omnia primo frigoris injuria et subitanea corporis refrigeratio aegris scarlatina gravatis valde inimica est; principii contagiosi nisum expansivum interiora versus convertit, unde fit, ut nobilissima organa obruantur, pessum dentur. Quamvis nonnulli medici, expertissimo Richtero non excepto, hancce causam malignitatis excludere voluerint, insigni efficaciae lotionum frigidarum innixi; inconcussae tamen observationes ac sanae pathologiae principia periculi plenam actionem refrigerii repentinae abunde evincunt, praesertim si cutis uberius perspirat, vel in sudores disponitur. Similiter etiam de medicamentorum purgantium immodico usu, quem Vogler et Stieglitz in morbi malignitate acuenda praecipuum declarant, judicandum est. — Quaeque

tandem organismum aegrorum male disponunt, viresque vitales eum in modum prosternunt et pressundant, ut decisivam luctam cum hoste adeo iniquo vincere nequeant, — uti status aegri asthenicus, vel cacochymicus morbum praecedens, animi passiones, malefica atmosphaerae constitutio, therapia prava etc. — eundem effectum deleterium producere debebunt.

POSTHUMA ET MORTIS RATIO.

676. Inter aegritudines posthumas scarlatinae frequentissima est hydrops, speciatim anasarca et hydrcephalus. — Qui propter transpirationem refrigerio, animi pathemate, purgantibus, aliave causa suppressam, quandoque tamen absque ulla causa nota in hancce labem incidunt, aegroti, elapsis circiter quatuordecim, vel octodecim a morbi primarii exordio diebus, et quidem saepe saepius toto jam desquamationis opere feliciter superato, de lassitudine conqueruntur, recentes percipiunt turbas febriles, cibos aversantur, noctes inquietas transigunt, urinam parciorrem, saturam, loturae carnis instar rutillantem, vel fuscum mingunt, aut in illa reddenda quadam vexantur difficultate. His accedunt praecordiorum angustiae, inquietudo continua, inflatio faciei et palpebrarum oedematosa, pervicax cutis ariditas, quandoque faucium inflammatio denuo recurrens. Ab initio aqua plerumque telam cellularem solum subit (*hydrops ἀνὰ σάρκα*); morbo vero in dies

crescente etiam in cavis internis serosae nascuntur effusiones. Pro harum diversa sede specialia emicant phaenomena, e quibus hydrcephali, hydrothoracis, vel hydrocoeliae praesentia desumitur. — Rarius tantum accidit, ut ventriculi cerebri sine ullis hydropsi universalis indiciis serosum comprehendant laticem, eaque forma omnium periculosissima plerumque nonnisi sub decursu scarlatinae anomalaet malignae, in gratiam delitescentis meningitidis, vel funesti metaschematismi oboritur, et intra paucas horas necat. — Aegroti, qui hydropsi secundarii casum feliciter subeunt, in salute recuperanda quatuor, vel quinque hebdomadas consumere solent, multo plures pereunt.

. 677. Hydrops, ceu scarlatinae consectorium, plurimum manifestis febriculae irritativae atque oedematis calidi signis stipatur, tumore videlicet magis elastico, temperie animali adacta, pallore minori, ideoque e genere acutorum, sive activorum est. In cadaveribus membranae serosae inflammatae, vel etiam hinc inde gangraena destructae inveniuntur. Genesis concipitur e cutis perspiratione suppressa, quam vicaria excipit reactio in membranis serosis, jam durante morbo primitivo in statu congestionis, vel saltem irritatae vitalitatis constitutis. Cur autem scarlatina prae reliquis exanthematibus eminenti hocce polleat in hydropem nisi, determinari vix potest. An fors specifica indoles miasmatis, quod ob qualitatem suam summe volatilem ac nervis infensam ad po-